DOĞUŞUNDAN IV. ASRA KADAR İBÂZÎYYE

1.1. İBÂZİLİĞİN DOĞUŞUNA KADAR HÂRİCÎLER

Havaric hareketinin tarih sahnesine tahkim meselesinden sonra ortaya çıktığı

kaynaklarda anlatılmaktadır.8 Hâricîlik, hakem olayını kabul eden Hz. Ali b. Ebû

Tâlib’den (ö. 40/661) ayrılanlara verilen fırkanın adıdır.9 Hakem olayından önce Hz.

Osman’ın (ö. 35/656) son halifelik döneminde çıkan iç karışıklıklar, bu olayların

sonucunda Hz. Osman’ın şehit edilmesi ve akabinde gelişen siyasi olaylar bu fırkanın

ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır.10

Sıffin savaşında Alî b. Ebî Tâlib ile Muâviye b. Ebî Sufyan (ö. 60/680) arasındaki

savaşın sonucunda olayın çözümü hakemlere havale edilmiş, sürecin sonunda ise hakem

olayını benimsemedikleri için Muhakkime fırkası ortaya çıkmıştır. Bunlar kendilerini

Allah’ın yoluna adayanlar, nefislerini O’nun yolunda satanlar11 anlamında kendilerini

“Şurat” olarak isimlendirmişlerdir.12

Sıffin savaşında Hz. Osman ve Hz. Ali zamanında valilik yapan Eş‘as b. Kays, (ö.

40/661) hakeme gidilmesi konusunda ısrarcı oldu.13 Hz. Ali tahkime karşı çıkmasına

rağmen14 Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’yi (ö.42/662-63) Iraklılar’ın hakemi olarak tayin etti.

Amr b. Âs (ö. 43/664) ise Hz. Muâviye b. Ebî Sufyan’ın hakemiydi.15 Hakemler

anlaşmayı imzaladıktan sonra Eş‘as, kimseye danışmadan anlaşma metnini askerler

arasında okumaya başladı.16 Askerlerin birçoğu, “lâ hukme illâ lillâh” (hüküm ancak

Allah’a aittir)17 diyerek anlaşmayı reddettiler.18 Daha önce savaşı durdurarak hakeme

İbâd'ı kabul etmişlerdir.43 İbâzî âlimler Berrâdî, Kalhâtî ve Mu'tezilî Neşvânü'l Himyeri

gibi bazı önemli âlimler bu fırka için “Ebâziyye” kavramını kullanmışlardır.44

36 İvaz Muhammed Halifat, el-Usulu’t-Tarihiyye li’l-Fırkati’l-İbâdiyye, 3. Baskı (Umân: Vuzâratu’t-

Turâsi’l-Kavmî ve’s-Sekâfe, 1415/1994), 8-9; Orhan Ateş, Kendi Kaynaklarından İbâziyye, 2. Baskı

(Ankara: Astana yayınları, 2021), 136-137.
37 Halifat, el-Usulu’t-Tarihiyye li’l-Fırkati’l-İbâdiyye, 5.
38 Ebû’l-Abbas Ahmed b. Saîd b. Süleymân b. Alî b. Yehlef ed-Dercînî, Tabakâtu’l-meşâyih bi’l-meğrib,

thk. İbrâhîm Tallay (Beyrut: yy., 1394/1974), 2: 210.
39 el-Berrâdî, İbâzî Tarihi el-Cevâhiru’l-Münteka, 204.
40 Ebû er-Rebi’ Süleyman el-Bârûnî, Muhtasar Târihu’l-İbâdiyyetu, (Tunus: Mektebetu’l-İstikâme,

1357/1938), 17-18; Ebû’l-Kâsım b. İbrâhîm el-Berradî, el-Cevâheru’l-Münteka, 1. Baskı (Londın: Daru’l-

Hikme, 2014), 174.
41 el-Bârûnî, Muhtasar Târihu’l-İbâdiyyetu, 17-18; Ebu'l- Abbas Bedreddin Ahmed b. Saîd b. Abdulvâhid

Şemmahî, Kitâbü's-Siyer, thk. Ahmed b. Said b. es-Siyabî (Umân: Vuzaratu’t-Turâsi’l-Kavmî ve’s-

Sekâfe, 1407/1987), 1: 72.
42 el-Bârûnî, Muhtasar Târihu’l-İbâdiyyetu, 17-18; el-Berrâdî, İbâzî Tarihi el-Cevâhiru’l-Münteka, 204.
43 Neşet Çağatay-İbrahim Agâh Çubukçu, İslâm Mezhepler Tarihi I (Ankara: Ankara Üniversitesi Basım

Evi, 1965), 47.

Abdullah b. İbâd’ın etrafında toplanmışlardır.60 Câbir b. Zeyd’in fikirlerinden

etkilenip,61 isyan hareketlerine karışmayan Abdullah b. İbâd, Basra’da sakin bir hayat

geçirmiştir.62 Fırkanın ilk kurucu imamı olarak kabul edilen Ebû Bilâl Mirdâs b.

Üdeyye’nin öldürülmesinden (61/681) ve Nâfi‘ b. Ezrak’ın h. 65 yılındaki başarısız

isyanından sonra şiddetten kaçınan Hâricîler’in imamı olmuştur.63 Fırkanın fikir babası

sayılan Câbir b. Zeyd’in yönlendirmesiyle mensuplarını “cemâatü’l-müslimîn” ismiyle

55 el-Vercelânî, ed-Delîl ve’l-Burhân li-Ehli’l-Ukûl,41; el-Berrâdî, İbâzî Tarihi el-Cevâhiru’l-Münteka,

205-214; Metin Yıldız, “Kelâmî Görüşleri Bağlamında İbâzîlerin Haricîliği Meselesi”, Kader Dergisi

16/2 (2018): 300.
56 Alî Yahyâ Muammer, el-İbâdiyyetu Mezhebu’l-İslâmî Mu’tedilun, tkd. Ahmed b. Suûd es-Siyâbî, 3.

Baskı (Umân: Vizâretu’s-Sekâfetu’ş-Şuunu’d-Dîniyyeti, 1430/2009), 10.
57 Alî Yahya Muammer, el-İbâdiyyetu fî Mevkibu’t-Târîh, 3. Baskı (yy.: Mektebetu’l-İstikâme,

1433/2012), 33; Ateş, Mu’tezile İbâz’îyye Etkileşimi, 72.
58 el-Berrâdî, İbâzî Tarihi el-Cevâhiru’l-Münteka, 218.
59 el-Berrâdî, İbâzî Tarihi el-Cevâhiru’l-Münteka, 204.
60 Şemmahî, Kitâbü's-Siyer, 1: 72.
61 Muammer, el-İbâdiyyetu Dirâsetun Murekkezetun fî Usûlihim ve Târîhim, 30.
62 Halifat, Neş’etu’l-Hareketi’l-İbâdiyye, 81.

Habîb'in ölümünden sonra Basra'daki İbâzî hareketi eski gücünü kaybetti.75

1.2.2. Hicaz, Yemen ve Hadramut İbâzîliği

İbâzîliğin tam olarak hangi tarihte bu bölgelerde başladığı bilinmemektedir.

İbâzıyye fırkası, Hicaz bölgesinde halkı Emevî halifesi II. Mervân’a muhalefet etmeye

çağıran Ebû Hamza el-Muhtar b. Avf ile (ö. 130/748) başlamış olabileceği gibi, Ebû

Ubeyde Müslim b. Ebû Kerîme’nin bu bölgeye gönderdiği dâîler aracılığıyla İbâzîliği

tanıtmış olması da mümkündür.76

Ebû Ubeyde, İbâzîliği anlatması için Mekke’ye Ebû Hamza’yı göndermiştir.

Hadramut’un ileri gelenlerinden Abdullah b. Yahyâ el-Kindî, 128 (746) yılında Ebû

Hamza ile karşılaştı. Onunla yaptığı konuşmadan etkilendi ve kendisini Hadramut’a

davet etti. Ebû Hamza, Belc b. Ukbe ile birlikte sonraki yıl Hadramut’a gidip Abdullah

b. Yahyâ’ya biat ettiler.77 (Fığlalı, s. 89-90). Bundan dolayı Abdullah b. Yahyâ,

kurtulanlar ise Tâhert şehrinde toplandı. Burada toplanan İbâzîler, şura ile

Abdurrahman b. Rüstem’i imamete getirdiler. Rüstemîler hanedanının kurucusu

Abdurrahman, Tâhert'i İbâzîler için önemli bir merkez yaparak onları etrafında topladı.

Böylece Rüstemî devleti h. 160 (777) yılında kurulmuş oldu.95 Daha sonra bu imamet

farklı etkenlerden dolayı zaafa uğramış ve Şiî-Fâtımîler’in h. 296 (908) yılında Tâhert’i

ele geçirmesiyle de yıkılmıştır.

1.3. İBÂZÎ FIRKALAR

İbâzi olmayan kaynaklarda geçen İbâdî fırkalar, Hârisiyye, Hafsiyye, Ashâbu Tâat

ve Yezidiyye olarak aktarılmaktadır. İbâziler, bu fırkaları reddetmişleerdir. İbâzî

kaynaklarda geçen fırklar, Vehbiyye, Nükkâriyye, Neffâsiyye, Hüseyniyye – Ömeriyye,

Yahlef el-Mezâtî, Kitâbu’t-Tuhafu’l-Mahzûne, thk. Mahmûd b. Cema’n el-

Endulûsî, 1. Baskı (Umman: Mektebetu hezâinu’l-Âsâr, 2017), 24.
118 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ebû Bekr el-Vercilânî, Kitâbu Sîre’l -eʾimmeti ve aḫbârihim, nşr. İsmâîl el-

Arâbî, 3. Baskı, (Beyrut: Daru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1402/1982), 205; Ebû Hazer Yağlâ bin Zeltâf el-Vesyânî,

er-Redd Alâ Cemîi’l-Muhâlifîn, thk. Amr Halîfe en-Nâmî, 1. Baskı, (Sib/Uman: Mektebetu’d-Dâmrî li’n-

Neşr ve’t-Tevzîc, 1428/2008), 1; Ammî v.dğr., Mu’cemu A’lâmi’l-İbâdiyyetî mine’l-Karni’l-Evveli’l-

Hicrî ile’l-Asri’l-Hâdir, 2: 477.
119 Ebû Zekeriyyâ el-Vercelânî, Kitâbu Sîre’l -eʾimmeti ve aḫbârihim, 206.; Ebû Hazer, er-Redd Alâ

Cemîi’l-Muhâlifîn, 1;
120 Ebû’l-Hasan İzzuddîn Alî ibn Ebi’l-Kerem Muhammed ibn Muhammed eş-Şeybani İbnu’l-Esîr, el-

Kâmil fi’t-târîh, thk. ’Ömer ’Abdu’s-Selâm Tedmirî, 1. Baskı (Beyrut: Daru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1417/1997),

7: 187.
121 Ebû’l-Abbas Ahmed b. Saîd b. Süleymân b. Alî b. Yehlef ed-Dercînî, Tabakâtu’l-meşâyih bi’l-meğrib,

thk. İbrâhîm Tallay (yy.: yy., 1394/1974), 1: 119; Ammî v. dğr., Mu’cemu A’lâmi’l-İbâdiyyetî mine’l-
Karni’l-Evveli’l-Hicrî ile’l-Asri’l-Hâdir, 2: 477.
122 Ebû Hazer, er-Redd Alâ Cemîi’l-Muhâlifîn, 2.
123 Ebû Hazer, er-Redd Alâ Cemîi’l-Muhâlifîn, 2.
124 Ebu'l- Abbas Bedreddin Ahmed b. Saîd b. Abdulvâhid Şemmahî, Kitâbü's-Siyer, thk. Ahmed b. Said

b. es-Siyabî (Uman: Vuzaratu ’t-Turâsi’l-Kavmî ve’s-Sekâfe, 1407/1987), 2: 33; Ammî v. dğr., Mu’cemu

A’lâmi’l-İbâdiyyetî mine’l-Karni’l-Evveli’l-Hicrî ile’l-Asri’l-Hâdir, 2: 477.

286 el-Eş’arî, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn, 76-80; Bağdadî, Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark Beyne’l-
Firak), 203-204; Ebu’l-Muzaffer Tâhir b. Muhammed el-İsferâyînî, et-Tabsîr fi’d-Dîn ve’t-Temyîzi’l-
Firkati’n-Nâciye ‘ani’l-Firâki’l-Hâlikîn, thk. Kemal Yûsuf el-Hût (Beyrut: ‘Alemu’l-Kutub, 1403/1983),

121; Fahreddîn er-Râzî, İtikâdâtu Fırakı’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, nşr., Ali Sâmî enNeşşâr, (Kahire:

Dâru’l-Kutubu’l-İlmiyye, 1402/1982), 65.
287 Bağdadî, Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark Beyne’l-Firak), 204.
288 Bağdadî, Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark Beyne’l-Firak), 205-206; el-İsferâyînî, et-Tabsîr fi’d-

Dîn ve’t-Temyîzi’l-Firkati’n-Nâciye ‘ani’l-Firâki’l-Hâlikîn, 121.

amel kavramını açıkça belirleyerek imanın tarifini yapmış ve bu durum, farklı iman

tanımlarının ortaya çıkmasına yol açmıştır.

439 İsrâ 17/94.
440 Ebû Hazer, er-Redd Alâ Cemîi’l-Muhâlifîn, 66.
441 Halil el-Ferâhîdî, Kitâbu’l-Ayn Murettiben Alâ Hurûfi’l-Mu’cem, thk. Abdulhamid Hindâvî (Beyrut:

Dâru’l-Kutubu’l-İlmiyye, 1424/2003), “emn”, 1/91.
442 Âsım Efendi, “el-İmân”, 6/5278.
443 Kubbealtı Lugati, “iman” (Erişim 30 Mayıs 2024).
444 el-İsfehânî, “emn” 91.
445 Sâbir Tuayme, el-İbâdîyye Akîdeten ve Mezheben, (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1406/1986), 108.
446 Topaloğlu-Çelebi, “iman” 154; Mustafa Sinanoğlu, “iman”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

İslam Araştırmaları Merkezi, 2000), 22: 212.
447 Behhâz, Mu’cemu’l-Mustalehâti’l-İbâdîyye, 1: 67; Tuayme, el-İbâdîyye Akîdeten ve Mezheben, 111.
448 Ebû Hazer, er-Redd Alâ Cemîi’l-Muhâlifîn, 71.